
FÖLDTANI VIZSGÁLATOK NAGYVISNYÖ VIDÉKÉN
í r t a :  S c h r é t e r  Z o l t á n

Az újratérképezett teiületen a következő földtani képződmények sze
repelnek:

I. Permokarbon

Nagyvisnyó tágabb értelemben vett vidékén a felső-karbon és perm korú 
rétegcsoport jelentékeny kiterjedésű. Ez a két rétegcsoport agyagpalából, 
alárendelten homokkőből és mészkőből áll és észrevétlenül, azonos településsel 
megy át egymásba. Pontosabb szétkülönítésük ezidőszerint nem lehetséges. 
Ezért összefoglalóan a permokarbon elnevezést használom.

A nagyvisnyó-nekézsenyi vasútvonal egy része mentén a felső-karbon 
rétegcsoport főként agyagpalából áll, amelybe alárendelten feketeszínű mészkő
lencsék telepszenek. A 414-es hektométerkőtől kezdve ÉK-felé az első vasúti 
bevágás tájáig szerepelnek a felső-karbon képződményei, uralkodólag ÉNv-i 
18—35°-os dőléssel. Az agyagpalában több helyen találunk Crinoidea nyél
tagokat, Brachiopoda kőbeleket és lenyomatokat, továbbá Fenestella-kat, 
főként a 416-os hektométerkőtől kissé DNy-ra, a kis áteresz DNy-i oldalán. 
A mészkőben néhol átmetszeteket látunk, amelyeket mészalgáknak vélnénk, 
de vékonycsiszolataik semmiféle szerkezetet nem mutatnak, ami szerint 
jogosan idehelyezhetnők azokat. Másutt elég vastag Crinoidea- (valószínűleg 
Poteriocrinus) nyéltagok vannak bennük.

Az első vasúti bevágás D-i részén fekete mészkő van az említett mész- 
algaszerű átmetszetekkel, azután 50—60 m hosszúságban az agyagpalát 
látjuk feltárva. Ennek dőlése 30°/20°, É-abbra 80°/15°. Az első vasúti bevágás 
agyagpaláiból került elő a R akusz Gy . által leírt (3) felső-karbon brachiopoda, 
kagyló, csiga stb. fauna, továbbá korallok (2) és trilobiták (5). Az agyagpalától 
É-felé sötétszürke-fekete mészkövet harántolt a vasúti bevágás. Ebben nagy 
crinoidea nyéltagok vannak és ennek egy lecsúszott rögéből (mészmárgából) 
került elő a legjobb trilobita maradvány, a Phillipsia eichwaldi F isc h . pygi- 
diuma. A Somosvölgy baloldalán, kis kőfejtésben erősen kihengerelt állapot
ban látjuk a felső-karbon agyagpalát, amelyben Fenestella és Phillipsia 
maradványok szintén előfordulnak. Ez az agyagpala a Somosvölgy alsó 
részének baloldalán a második vasúti átvágásig húzódik.

A felső-karbonba sorolható rétegcsoportot találjuk azután Dédestől 
DNy-ra, a szőlők között, ahol a -ф- 288-tól É-ra homokkő szerepel, amelyből 
BeUerophon kőbelek és héjas példányok is élőkéi ültek. Innen ÉK-re agyagpala 
következik, amelyben gyéren limonitosodott Encrinus nyéltagok és Spirifer-
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nyomok találhatók. Még tovább ÉK-re kőfejtés feltárja a fekete mészkő egy 
lencséjét 125°/25°-os dőléssel, amelyből korallok kerültek elő. A mészkővel 
érintkezik az agyagpala itt is, és ebből Spirifer és Trilobita maradvány került 
elő. Dédes mellett is fekete mészkő és agyagpala szerepel.

A nagy Szilvási-völgytől és a folytatásába eső Bánvölgytől DNy-ra eső 
területen a felső-karbon agyagpala elég jelentős elterjedésű. A Középbérc 
É-i részén, a Rákmárán, a Nagyágazatbércen, a Málabércen, és a Sinkabércen 
végighúzódó kövületmentes agyagpalák idetartozhatnak, valószínűleg 
többszörösen meggyűrt boltozatba feltüremkedve. Itt alárendelten homokkő 
is telepszik az agyagpalába. Az első vasúti átvágástól DK-re, a Bánvölgy 
jobboldalán, a szántóföldeken egykor kibukkant kis márgafeltárásban 
ugyanazok a felső-karbon kövületek voltak lelhetők, mint az első vasúti 
bevágásban ; különösen a Phillipsia eichwaldi F isch. pygidiuma volt itt 
gyakori. Ma ez a feltárás megsemmisült. Ettől kissé DK-re, a Bánvölgy D—É-i 
szakaszának alsó részén, az új kocsiút lemetszései néhol elég jól feltárják a 
felső-karbon agyagpalát. Az említett /W/oözYu-lelőhelytől DK-re, az út mentén 
kb. 10 m szélességben fekete mészkőlencse feltárását látjuk 270°/48° dőléssel, 
amely az agyagpala rétegei közé telepszik. A mészkő fekvőjében 265°/25°-os 
dőléssel az agyagpalát látjuk, amelyben az első vasúti bevágáshoz hasonló 
brachiopodák találhatók. A mészkő fedőjében főleg homokkő szerepel. Innen 
D-felé és ÉK-felé a felső-karbon agyagpala nagy elterjedésű. A Barócvölgy 
alsó részének baloldalán lévő mészkőkibukkanás is idetartozik, valamint 
a völgy jobboldalán lévő agyagpala s a jobboldalról jövő kis mellékárok által 
feltárt agyagpala és mészkő is. A mészkőben itt látható mészalgaszerű 
bizonytalan eredetű átmetszetek ugyanolyanok, mint amilyenek az első vasúti 
átvágásban vannak.

A perm képződmények szorosan összefüggnek a felső-karbon rétegcsoport
jával és abból fejlődnek ki. A perm képződményei is főként agyagpalák és 
fekete mészkövek, de helyenként világosszürke dolomitos mészkövek és 
dolomitok is találhatók a rétegsorban. A felső-karbon és a perm között lévő 
határ bizonytalan. Ennek oka főként az, hogy a nagyvastagságú agyagpala- 
rétegcsoport csak helyenként, ritkán tartalmaz kövületeket, és a permre utaló 
kövületek pedig főként a magasabb szinttáj ú fekete mészkövekből kerültek 
elő. Valószínű, hogy mind az alsó-, mind a felső-perm jelen van, de ezek egyelőre 
még szét nem különíthetők. Az eddig meghatározott korallok a felső-permbe 
utalják a mészkövek legnagyobb részét, viszont az ötödik vasúti bevágás 
szintén elég magas fekvésű mészkövében talált Pseudophillipsia hungarica 
Schr. — amely a szicíliai alsó-permi Ps. elegáns Gemm. közeli rokona — 
inkább az alsó-permre utal. Perm mészköveink szintekre sorolása és pár
huzamosítása ma még alig lehetséges, főként azért, mert ahány kövületes 
előfordulásra akadunk, azok mindegyike más-más kövületalakokat szolgáltat. 
Igen kevés a közös faj. Egységes, nagyobb vastagságú kövületes rétegsor, 
ahol a rétegek egymásután következése megállapítható volna, nincsen, más
felől a zavart település — ha ez nem is nagy -— akadályozza a rétegsorrend 
pontosabb megállapítását. Jellemző a permi képződményekre a fácies- 
vagyis kőzettani kifejlődésbeli változás. Míg ÉK-en a mészkő uralkodik, 
DNy-felé az agyag pala nyert tért.
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A perm rétegcsoportját legjobban szintén a vasúti vonal mentén tanul
mányozhatjuk. Itt a bevágások és kőfejtések a perm rétegeket nagyjából a 
csapás mentén tárják fel, a gyűrődések okozta csekély csapásirány-ingadozá
soktól eltekintve. Egyfelől Nagyvisnyó Ny-i végétől a 414. hektométerig, 
vagyis odáig, ahol az alsó-triász és odébb a felső-karbon rétegcsoportok 
kezdődnek, másfelől a nagy vasúti kanyarulaton túl, a második és ötödik 
vasúti bevágások között.

Nagyvisnyó közvetlen környékén, a kövületes permi rétegösszletnek 
legalsó tagja gyanánt a nagyvisnyói vasúti állomás táján és attól kissé K-re 
feltárt fekete mészkőrétegeket tekinthetjük. Az állomás fölött lévő hegyoldal 
felsőbb rétegeiben elég gyakori egy nagy kagyló, amelyet egyelőre Procrassa- 
tella sp. néven említek, továbbá előfordulnak Nautiloideúk töredékes példányai 
is, amelyek emlékeztetnek az Alpok triászából ismeretes Temnocheilus 
cassianus Mo js . alakcsoportjára. A vasúti állomástól kissé K-re, valószínűleg 
kissé magasabb fekvésű mészalgazátonyt találunk, amelyet a Mizzia velebitana 
Sc h u b . és Stolleyella velebitana Sc h u b . építenek fel. A kőzet vékonvcsiszolatai- 
ban Glomospira sp. átmetszeteit látjuk. A Procrassatella-val és Mizzia-val 
jellemzett mészkő kibukkan még Nagyvisnyótól ÉNy-ra, a cigánysor felől 
lejövő árok baloldalán is, valószínűleg tektonikai vonallal elválasztva az 
előbb leírt területtől. Itt a kissé meggyűrt, de általában KÉK-felé dűlő 
mészkő rétegösszlet alsó része világosszürkévé és dolomitossá válik. Ilyen 
világosszürke, néha majdnem fehér dolomitos mészkövet, sőt dolomitot 
találunk a cigánysornál és az innen DNy-felé haladó utca, majd tovább az út 
mentén is.

Magasabb szinttájú rétegösszletet képviselnek a rétegdőlések figyelembe
vételével azok a mészkőrétegek, amelyeket a vasúti állomástól kissé ÉNy-ra 
eső kőfejtések tárnak fel. Itt korallok, Spirifer sp., a már R akusz által (3) fel
említett Athyris-ek, Bellerophon sp. találhatók. Ezeken kívül hosszú csövek 
hosszmetszeteit is leljük, amelyek a K o k én  által leírt Entalis herculea-ra 
emlékeztetnek. Előfordulnak továbbá : az Orthoceras cyclophorum W a a g . 
és Temnocheilus sp. töredékei. A nagy kőbányafeltárás legfelső részében 
Mizzia átmetszeteket is látunk.

A nagy vasúti kanyarodon túl következő második vasúti átvágásban, 
a felső-karbon képződményein túl újból felbukkannak a kissé meggyűrt és 
tört fekete mészkövek, amelyekből Allorisma-szerű kisebb kagylók, Ortho
ceras lenyomat és egy Nautiloidea töredéke került elő. A bevágás fölött lévő 
domboldal mészkövének vékonycsiszolatában a Stolleyella velebitana Sc h u b . 
és Glomospira sp. átmetszeteit találtam. Ez a rétegösszlet megfelelhet nagyjá
ból a nagyvisnyói kőfejtők által feltárt rétegeknek.

Valószínűleg ennél magasabb rétegösszletet képviselnek a harmadik 
bevágás mészkövei, amelyekben kis Spirifer-ek és legfelül Bellerophon-ok 
fordulnak elő.

A negyedik bevágás mészkövei közé márgás rétegek telepszenek. Ebben 
előfordulnak a Productus abichi W aag . (még gyéren) apró Spirifer-ek, kisebb 
kagylókőbelek, köztük Myophoria sp. kőbél és apró Bellerophon-ok. Ebben 
a feltárásban a mészkő kis fekvőredőbe gyűrődését látjuk.

Az előző rétegcsopoit fedőjében következik az ötödik, vagy utolsó
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vasúti bevágás rétegsora. Itt a fekvőbb fekete mészkőrétegekben nagyobb 
kagylók, Bellerophon-ok és N  autiloidea-k találhatók. Előzetesen felemlítem 
a következőket : Pseudomonotis (Eumorphotis) kasanensis V e r n ., Pseudo- 
monotis sp., Lima sp., Pleurophorus sp., Orthoceras cfr. cyclophorum W aaCx., 
Temnocheilus n. sp., Ephippioceras sp., több nagy Nautiloidea töredék. 
Továbbá gyéren Naíicopsis sp., Macrocheilus sp. A rétegsor felsőbb részén, 
a 435. hektométernél brachiopodákban dús rétegeket találunk, amelyben 
egyebek közt előfordulnak : Produdus abichi W aag . (gy.), Pr. gratiosas 
W aag . (gy.), Martinia nucula R o t h pl . (gy.), Notothyris mediterranea Gem m ., 
ІѴ. minuta W aag ., Dielesma elongatum Sc h lo th ., Spiriferina odoplicaía 
Sow., Odhis indica W aag ., Orthothetes cfr. armeniacus A r t h . Legfelül a 
Lyttonia nobilis WAAG.-sal jellemzett réteget találjuk (4). A brachiopodás 
rétegekben előfordul a Pseudophillipsia hungarica Sc h r . (5) trilobita faj is, 
amely a szicíliai P. elegáns Gem m . közeli rokona. Tovább ÉNy-felé, e réteg
csoport fedőjében kövületmentes, galambszürke, kissé dolomitos mészkő 
következik.

A v asú tv o n a lla l párh u zam o san  h a ladó  árokbó l, a m ásod ik  bevágás 
tá já n  a Spirifer striatus Ma r t . c so p o rtjáb a  ta rto z ó  faj is e lőkerü lt.

A perm fekete mészkő megvan a Nagvvisnyótól ÉNy-ra eső Határtetőn 
is. Itt a Szodonka-kút fölött lévő vonulatban mészalgazátony szerepel, 
amelyet a Mizzia velebitana Sc h u b . és a Stolleyella velebitana Sc h u b . épít fel. 
Alárendelten Glomospira átmetszeteit is látjuk a vékonycsiszolatokban. 
A Ny-ra eső, а Д 366,8-al jelzett hegyecske részben fekete mészkőből, részben 
világosszürke, dolomitos mészkőből áll. Itt is találunk mészalgákat. D-i és 
É-i részén több kőfejtés tárja fel rétegeit. Az É-i részén lévő árok jobb
oldalának legészakibb kőfejtőjében márgás réteget tártak fel a mészkőben, 
amelyből Encrinus nyéltagok mellett Bellerophon-ok kerültek elő ; fedőjében 
egy másik márgás réteget, amelyből Encrinus nyéltagok mellett ugyanazok a 
Produdus-ok kerültek ki, mint az utolsó vasúti bevágás legfelső rétegeiből. 
Tehát az itteni rétegcsoport azzal egy szinttáj belinek t ekinthet ő. A pro- 
ductusos réteg kíséretében Mizzia mészalgatelep húzódik tova és itt Waage- 
nophyllum korallok is előfordulnak. Fedőjükben világosszürke dolomit- 
rétegek következnek, amelyek itt jelentősebb elterjedésűek, és innen K-felé, 
a Határtető Д 407,4-től kissé ÉNy-ra eső dombra is áthúzódnak. Innen 
ÉK-re, a Mihály völgyi-tanya tájától ÉK-re haladó völgy két oldalán találjuk 
a perm képződmények folytatását ; itt is fekete mészkő és dolomitos mészkő 
uralkodik.

A perm képződmények a Szil vási-völgy tői és a folytatásába eső Bán
völgytől DK-re jelentős kiterjedésben, de több vonulatban vannak jelen. 
Mályinka mellett kezdődik az első vonulat. A községtől K-re, a temető mellett 
kibukkanó fekete mészkőrögben mészalgák átmetszeteit látjuk. A községtől 
D-re, a Szilasfő felől lejövő völgy baloldalán a mészkőből kisebb Nautiloidea 
rossz megtartású példánya került elő az új műút mellett. Kissé É-abbra, 
a tó fölött emelkedő, a kőfejtés mellett lévő mészkősziklából az ötödik vasúti 
bevágás Produdus-ai, egy Spirifer sp., a Lyttonia nobilis W aag . egy gyenge 
példánya és egy Temnocheilus töredék került elő. Tehát ezek a rétegek amazzal 
párhuzamosíthatók.
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Az Alsószőlőkövének DDNy-i oldalán Fusulina átmetszetek és korallok 
kerültek elő. Az Alsó- és Felsőszőlőköve közé eső köves legelőn a perm mészkő 
kivételesen szarukőgumókat tartalmaz. Az ettől D-re eső Felsőszőlőkövének 
É-i részén alúl agyagpalát találunk, amelyben gyéren Spirifer-ek fordulnak 
elő ; feljebb homokkövet, majd kvarckonglomerátum darabjait találjuk. 
D-ebbre fekete mészkő és márgás mészkő következik, részben mészalgákkal. 
Egy rétegében Fusulina-k elég szép számmal találhatók. Majd kissé K-ebbre 
egy márgás rétegéből Spirifer, Notothyris mediterranea Gem m . és egy Temno- 
cheilus töredék mállott ki.

Az új műúton D-felé haladva, a Szilasfő Ny-i oldalán mindenütt a perm 
fekete mészkövet látjuk feltárva. A dédesi Nagyvárhegytől ÉK-i irányban 
Orthoceras nyom és Mizzia mutatkozik benne. Innen áthúzódik a perm mészkő 
a dédesi Nagy- és Kisvárhegyekre, ahonnan NyDNy-felé a visnyói Nagy
völgyig több kisebb-nagyobb mészkővonulat, illetőleg lencse alakjában látjuk 
folytatását a kövületmentes agyagpalák között.

A következő nagy perm mészkővonulat az Örvénykő É-i oldalán kez
dődik, ahonnan áthúzódik a Nagykacsitányra. Ny-felé kis darabon a közbe
ékelődő alsó-triász képződmények megszakítják továbbterjedésüket. Majd a 
Bartoskőben és a Kerekhegyben (korallok), a Nagyvölgysara hegyesében, a 
Kecerrétvölgy É-i oldalában (Bellerophon) és a Martuskőben látjuk a mészkő 
folytatását. Innen áthúzódik a mészkő a Kétvásárhelv szikláin át a Zóbó- 
hegyre s innen a Terebeshegy tájára. A mészkővonulatot a Kerekhegytől 
kezdve D-en kisérő agyagpala kétségkívül szintén peim korú. A Csikorgórét 
táján ez az agyagpala — a közbeeső feltiiremlett felső-karbon agyagpala 
vonulaton túl — a Kapubérc alá húzódik, majd a Verebcevár—Tarófő felé 
s innen a Középbérc—Tövisfő felé vonul. Ebben az agyagpalában a legtöbb 
helyütt kövületet — ami korát igazolná — nem találunk. Csak a Nagy- 
boronáslápa legfelső agyagpala- és homokkőrétegeiben vannak a permre 
utaló brachiopoda maradványok. A permbe kell helyeznünk ezt a réteg
csoportot márcsak azért is, mert fedőjében keskeny és hosszú fekete mészkő- 
vonulat húzódik, amely jellegzetes felső-perm kövületeket tartalmaz. A mész
kővonulat a Kapubércen kezdődik, ahonnan továbbhúzódik a Tarófőre, majd 
innen a Nagyboronáslápába, ahonnan Fusulina-k, korall-ok és Spirifer-ek 
kerültek elő.

A perm mészkővonulatok közé eső, alsó-triász képződményekből álló 
vonulatokba több perm mészkőcsík is ékelődik ; így a Csikorgóhegytől Ny-ra 
és É-ra s a Taróhegytől DK-re. Ezek jelenlétét csak kisebb pikkelyes fel- 
tolódásokkal magyarázhatjuk. A Bükkhegységben legmagasabbra feltorlódott 
egyik legrégibb képződménynek, a perm fekete mészkőnek legdélkeletibb 
vonulata, a Hárskút—Hetemér—Nyárjuhhegy—Bálvány irányában, 200— 
1000 m szélességben húzódik végig. Többnyire meredeken, majdnem merőlege
sen álló rétegei DNy—ÉK-i csapásúak és hol ÉNy-ra, hol DK-re dőlnek. 
A vonulat mindkét oldalán az alsó-triász rétegcsoportjait találjuk, ennek 
magyarázata az, hogy a széles fő perm mészkővonulat ÉNy-felé feltolódott 
a tőle ÉNy-ra eső alsó-triász teknőre. Ez a mozgás a Bükkhegység fő felgyűrő- 
dési idejével, az alsó- és középső-kréta közé eső ausztriai felgyűrődési idővel 
szemben fiatalabb és korban megegyezhetik a nekézsenyi feltolódás és az
11 F ö ld tan i In tézet É vi Jelen tése — 8/8 S
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upponyi feltolódás korával. Nekézsenynél láttuk, hogy a triász képződmények 
feltolódtak a felső-kréta képződményekre, Upponynál pedig a felső-karbon és 
közbecsípett triász rétegcsoportok a felső-oligocén rétegcsoportra, mindkettő 
ÉNy-felé. A mozgás tehát az oligocén után következett be,vagyis megegyezik 
a STiLLE-féle szávai hegymozgással.

A szóbanforgó perm mészkővonulatban több helyütt találunk korallokaí, 
mint a Szentlélekforrástól K-re, a Nyárjuhhegy DK-i oldalán, az új műút 
bemetszésében, ahol 2 m vastag, 165°/80°-os dőlésű rétegét látjuk. A Nyárjuh
hegy tetején egy nagy Temnocheilus sp. átmetszete is előkerült. Az Ördögoldal 
Ny-i részén, az út mentén a Mizzia velebitana Sc h u b . átmetszeteit látjuk.

Permkori a Szelecsi-kő mészkősziklája, s ilyen koriak a környékén lévő 
rétegek, amelyeket főleg a szikla mellett lévő árok tá r fel. A mészkőben 
Fasülina sp. átmetszetei, korall és brachiopodák találhatók, egyebek között a 
Productus semireticulatus M a r t . A mészkőszikla alatt lévő árokkal feltárt 
30°/62°-os dőlésű, pár m vastag márgából Encrinus-nyelek, korallok, Spirifer 
és Productus maradványok kerültek elő. A Dezsőbérc alatt lévő árokban feltárt 
mészkőben Fusulina-k és korcdlok találhatók.

II. Triász

A triász képződményei (főként az alsó- és középső- triász lerakódásai) 
a Bükkhegység ÉNy-i részének felépítésében szintén jelentékeny részt vesznek.

1. Alsó-triász, werfeni emelet. Az alsó-triász rétegcsoportja megegyező 
rétegdőléssel következik a perm rétegcsoport fölött. Ahol a perm mészköves 
fáciesben fejlődött ki, ott az elhatárolás könnyű ; ahol azonban mindkét 
rétegcsoport agyagpalás kifejlődésű, az elhatárolás nehéz, mert gyakran 
mindkét rétegcsoport agyagpalája egyformaszürke, bár az alsó-triászbeli 
agyagpalák és homokkövek többnyire tarka színűek. Az alsó-triászt nem 
tudjuk mindig jól két részre osztani a Bükkhegységben. Az alsó csoportot, 
a seisi rétegeket sokszor jellemzik a zöld és vörös agyagpalából és homok
kövekből álló rétegek a Bükkhegységben is. De ezek közé egyes szakaszokon 
gyakran szürke mészkő és oolitos mészkő telepszik, amely uralkodóvá válik. 
Az utóbbiak igen hasonlítanak a magasabb, a campili rétegcsoport mészkövei
hez, úgyhogy azokkal össze lehet téveszteni. Ezért régebben a seisi és campili 
rétegcsoportokat térképen nem választottam külön. Sajnos, kövület mindkét 
rétegcsoportban ritka.

a) Seisi rétegcsoport. A nagyvisnyói vasútállomástól ÉK-re, a vasút
vonal mentén, a 413 és 414 hektométerek között, a perm rétegek fedőjében 
vörhenyes agyagpalát és homokkövet látunk K-i, 50°-os dőléssel, kb. 70 m 
szélességben, továbbá Nagyvisnyótól Ny-ra, a szőlők DNy-i oldalán és a vasút 
mellett, általában ÉK-i 20°-os dőléssel. Itt is vörös és zöld agyagpala 
szerepel, de ezenkívül vékony mészkő- és dolomitrétegecskék is közbeteiepül
nek. Kibukkannak még rétegei tovább DNy-ra kb. 600 m-re, az itt lévő 
mellékvölgyecske dűlőútja mentén és kis foltját találjuk még Dédestől 
DNy-ra 1 km-re, a Sütőteknő nevű kis mellékvölgy jobboldala fölött is.

Ugyanilyen vörhenyes agyagpala és homokkő van a Felsőszőlőkövétől
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kissé ÉK-re eső domboldalban. A Barócvölgyben, a perm mészkőtől D-re 
szintén vörös és ibolyásszíníi agyagpala, homokkő és homokos agyagpala 
jó feltárását látjuk ; fedőjében a szürke campili mészkő következik. A seisi 
rétegek DNy-felé folytatódnak a dédesi Nagyvárhegytől É-ra eső gerincen. 
A Szilasfő Ny-i oldalán az új műút mellett lévő egyik agyaggödör feltárásában 
a seisi zöldesszürke agyagpalát látjuk, amely kissé a hegyoldalba is felterjed.

A Hetemér—Nyárjuhhegy perm mészkővonulatától ÉNy-ra zöldes
szürkés és vörhenyes agyagpalát, továbbá fehér és vörhenyes homokkövet 
találunk. Ez az Ablakoskő táján még keskeny sávban jelentkezik a két 
permvonulat között, de ÉK-re, a Tarófő, Ördögoldal és Csikorgó felé mind
inkább szélesedik. A seisi rétegcsoport ebben a vonulatban általában teknőbe 
gyűrődött. A Hetemér—Nyárjuhhegy perm mészkővonulatától DK-re eső, 
alsó-triász képződményekből álló vonulat seisi rétegei részben mészköves, 
részben agyagpalás-homokköves kifejlődésűek. A Nyárjuhhegy DK-i oldalán 
a perm mészkő fedőjében részben agyagpalát, részben mészkövet találunk. 
Ny-abbra, a Bálvány tetején szürke mészkő és oolitos mészkő uralkodik, 
amelyek lehúzódnak az Ablakoskővölgybe. A Bálvány Ny-i részén került elő 
ebből a rétegösszletből a Pseudomonoiis (Claraia) clarai E m m r . és a Ps. (CL) 
aurita H a u ., amelyek a rétegcsoport seisi korát bizonyítják. E réteg
csoport fedőjében következnek a zöld és vörös agyagpalák és homok
kövek, amelyek a Bánkút és a Csurgó őrház táján elég jelentős kiterjedésben 
szerepelnek, majd innen lehúzódnak az Ablakoskővölgy felső részébe. Ezekben 
is megvannak a seisi csoport jellemző kövületei.

b) A campili rétegcsoport jóval alárendelt ebben szerepel a Bükkhegység 
e részében. Lehetséges, hogy a szürke mészköveken kívül, legalább is a DNy-ibb 
részeken a campili rétegcsoport részben szaruköves mészkő fáciesben is 
kifejlődött. Az Ördögoldal—Csikorgó seisi teknő vonulatának ÉK-re eső 
részén világosszürke mészkövek települnek a tarka homokkövek és agyag
palák fölé, amelyek a campili csoportba tartoznak. Ilyen a Látókő vonulata. 
Ennek ÉK-i folytatásában lévő mészkőből a Natiria costatci M ü n s t . került elő.

2. Középső-triász.
a) Anisusi dolomit. A campili mészkő fedőjében keskeny sávban fehér 

vagy világosszürke dolomit következik, amelyet jól feltárva az Ablakoskc- 
völgy legfelső részében látunk.

b) Ladini szaruköves mészkő és fehér-világosszürke mészkő. A dolomit 
fölött szürke, szaruköves mészkő következik, amelyet az alsó-ladinba helyez
hetünk, majd efölött fehér, vagy világosszürke réteges-pados mészkő követ
kezik, amelyet a felső-ladinba kell helyeznünk. Az utóbbi építi fel a Bükk
hegység fennsíkjának legnagyobb részét. Mindkét rétegcsoport átbuktatott 
helyzetben van.

A fiatal harmad- és negyedkori képződmények tárgyalását ezúttal 
mellőzöm.

Meg kell azonban emlékeznem még itt a nekézsenyi feltolod^si vonaltól 
D-re lévő triász képződményekről. Mint már korábban leírtam, a triász 
képződményei nagyjából a nekézsenyi vasútvonal mentén meredeken fel
tolódtak kissé a felső-kréta gosau kifejlődésű rétegcsoportjára kb. 3 km 
hosszúságban. A Nekézsenytől K-re lévő hegygerincet középső-triász fehér és
11* —  8/8 S
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szürke mészkő építi fel, amely keskeny sávban vonul DNy-felé ; rétegeinek 
dőlése 118°/40°. DNy-abbra több kis kőfejtés tárja fel a hegységszerkezeti 
mozgás következtében több kisebb tömbre darabolódott vonulatát. A mészkő 
DK-i részén sötétbarna és szürke werfeni pala is jelentkezik, igen erősen 
kihengerelve. Az agyagpala, mint jól hengerelhető, plasztikus anyag, a mészkő 
roncsait mintegy beburkolja. Valószínűleg több kis pikkely van itt jelen. 
Az itt lévő dörzsbreccsában a werfeni paladarabok mellett mészkődarabok is 
vannak. A feltolódási vonal DNy-felé hosszasan követhető. Jelenlétét elárulja 
a több helyen kibukkanó fekete dörzsölési agyag és breccsa. Mivel ez néhol 
többször is ismétlődik, több egymással párhuzamos pikkelyes feltolódást 
vehetünk számításba. A mozgás a felső-kréta után ment végbe, valószínűleg 
a szávai hegyképződés idejében, az oligocén után és ellenkező irányú volt, 
mint a régibb, kréta időbeli ausztriai mozgás, amelynek hatására a Bükk- 
hegységet felépítő képződmények egymásratolódtak.

A vasúti pályatest mentén követhető hegységszerkezeti vonaltól D-re 
az alsó-triász képződményeit találjuk, de nagyobbrészt csak törmelékben ; 
így a seisi agyagpala és homokkő törmelékeit, továbbá campili mészkő
darabokat. A campili mészkő azonban, kisebb vonulatokban követhető is a 
Forgóhegy D-i oldalán. Ny-abbra, a Bikkfolyás-ároktól 700 m-re KÉK-re 
lévő árok jól feltárja a gosau konglomerátumot és dörzsbreccsát, valamint 
az ezek fölé meredeken feltolódott alsó-triász mészkövet, márgát és homok
követ. Itt az árok baloldalán az Anodontophora fassaensis W issm . került 
elő rétegeiből. Innen NyDNy-ra megint a werfeni pala törmelékét találjuk ; 
majd a Bikkfolyás völgye újból jól feltárja a gosau rétegeket, a többszörösen 
ismétlődő fekete dörzsölési agyaggal-brecccsával elválasztott egyes pikkelye
ket. A völgy É-i részének baloldalán seisi vörös homokkő és agyagpala 
törmelékét, D-ebbre egy dörzsölési agyagsávon túl campili mészkő szétzúzott 
törmelékét találjuk, majd újabb dörzsölési agyagsávon túl az árokban, a 
forrástól kezdve a campili mészkő jó feltárása következik. Bétegei 15°/42—75° 
felé dőlnek. Ezek közé vékony homokos agyagpalaréteg is telepszik, amelyben 
a Pseadomonotis (Claraia) auriía H a u . fordul elő. Ezt a rétegcsoportot azelőtt 
seisinek tekintettem. Innen Ny-felé a Miklós-malom tájáig a campili mészkövet 
találjuk a gosau konglomerátum fölé tolódva. A campili rétegcsoport fekvőjé
ben várható seisi rétegek itt nem láthatók, valószínűleg elfedettek. D-ebbre, 
a Határtető alacsony hegyein és a Mihály völgyi-tanya árka mentén — mint 
föntebb leírtam — már a perm fekete mészkő, világosszürke dolomitos mészkő 
és dolomit bukkan ki.
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RECHEKCIIES GÉOLOGIÍJUES AUX ENVIRONS DE NAGVVISNYÖ
Par Z. S c h r é t e r

Au territoire lévé, on a trouvé les formations géologiques suivantes: 

1° Permo-Carbonifére

Les groupes carbonifére supérieur et permien sont d’une étendue con- 
sidérable. Les deux groupes consistent prinicipalement en schiste argileux 
et en calcaire. Ces couches-lá, gisant d’une maniére concordante, s’alternent 
et ce ne sont que la fauné et la flóré у trouvées qui alléguent la présence 
du Carbonifére supérieur et du Permien ensemble dans la série, mais, á 
présent, il est impossible de les séparer.

La fauné trouvée dans le schiste argileux carbonifére supérieur a été 
décrite par Gy . R akusz (3). Récemment, on у a trouvé des Trilobites 
aussi. (Les pygidium de la Phillipsia eichwaldi F isch .) (5).

Les dépőts du systéme permien représentent probablement le Permien 
entier. La fauné des calcaires noirs rapelle la fauné de la Salt-Range. Quel- 
ques bancs de calcaire sont bátis par l’algue calcaire Mizzia velebitana Sc h u b ., 
á cőté de laquelle on voit subordonnément, les coupes de la Stolleyella sp. et 
de l’espéce de Foraminiféres Glomospira dans les coupes minces. Dans d’autres 
couches, on trouvé les coupes de la Fusulina sp. Les coraux sont surtout 
abondants dans les couches supérieures. Ceux-lá alléguent, pour la plupart, 
le Permien supérieur. Les coraux ont été décrits en détail par F. H eritsgh 
et G. K olosváry (2). Dans d’autres couches, se présentent des Brachiopodes 
et des Lamellibranches, en outre rarement des Gastropodes et des Céphalopodes. 
A présent, je peux mentionner les espéces suivantes: Notothyris mediterránén 
Gemm ., N. minuta W aag, Dielesma elongatiim Sciiloth ., Spiriferina 
odoplicata Sow., Schizophoria cfr. juresanensis T scherm ., Orthothetes cfr. 
armeniacus Ar th ., Productus cfr. abichi W aag , Pr. gratiosus W aag , Spirifer 
sp., Lyttonia nobilis W aag . (4)

Pseudomonotis cfr. kasanensis Ve r n ., Procrassatella ? ou Eurydesma ? 
sp., Naticopsis sp., Macrocheilus sp., Bellerophon sp., Orthoceras cfr. cyclo- 
phorum W aag ., Temnocheilus plusieures sp., Ephihippioceras sp. Ceux-lá 
sont, pour la plupart mai conservés, ou plutót des fragments. On a trouvé 
également les fragments d’une Trilobite. C’est la Pseudophillipsia hungarica 
Schr . (5) qui est trés voisine de la Ps. elegáns Gemm., sicilienne.

2° Triasique inféricur, étagc werfcnien
Le groupe du Triasique inférieur gít d’une maniére concordante au-dessus 

du groupe permien. Le groupe séisien consiste en schiste argileux sableux 
bigarré, grés et calcaire gris, pour la plupart á oolithe. On у a trouvé des 
Pseudomonotis (Claraia) clarai E m m r . et Ps. aurita H a u . Le groupe campilien 
consiste en calcaire gris oü l’on a trouvé, rarement, de la Natiria costata 
MÜNST.
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3° Triasique in o v en

Ce sont les formations suivantes qui appartiennent au Triasique moyen: 
a) la dolomie blanche de Y Anisien, b) le calcaire gris a cornéenne du Laciimén 
inférieur, puis dans le tóit de celui-ci, dans la partié supérieure de l’étage, 
le calcaire blanc ou d’un gris clair.

Dans la partié occidentale de la montagne Bükk, les formations permo- 
carboniféres et triasiques plissées et faillées sont renversées.

ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В РАЙОНЕ С. НАДЬВИШНЬО
З о л т а н  Ш p e т e p

На изученной территории присутствуют следующие геологические 
образования :

1. Пермокарбон

Верхне-карбоновые и пермские группы являются широко распростра
ненными. О бе группы главным образом состоят из глинистых сланцев и 
известняков. Эти слои при согласном залегании чередуются и только вклю
ченные в них фауна и флора указывают на то, что в данной свите верхне
карбоновые и пермские образования одинаково присутствуют, но пока 
неделимы.

Фауну, найденную в глинистом сланце, относящемся к верхнему карбону, 
описал Дь. Р а к у с (3). В последнее время в нем были обнаружены и три
лобиты (хвостовые щиты Phillipsia eichwaldi F i s c  h.).

Отложения пермской системы по всей вероятности представляют всю 
пермь. Фауна черных известняков напоминает фауну Salt Range-a. Некото- 
рые известняковые банки построены водорослью Mizzia velebitana S c h u b . ,  
наряду с которой в шлифах подчиненно обнаруживаются сечения одного 
Stolleyella sp., как и сечения фораминиферового вида Glomospira. В других 
слоях встречаются сечения одного Fusulina sp. Кораллы, особенно в верх- 
них слоях, являются частыми. Они чаще всего указывают на верхнюю 
пермь. Подробное описание кораллов дали Ф. Х е р  итш  и Г. К о л о ш- 
в а р и  (2). В других слоях встречаются плеченогие, как и пластинчато
жаберные моллюски, наряду с которыми брюхоногие моллюски и голово- 
ногие редко также обнаруживаются. Пока я приведу список следующих 
видов: Nolothirys mediterranean Gemm.,  N. minuta Waag. ,  Dielesma 
elongatum S h l o t h . ,  Spiriferina octoplicata Sow., Shizoforia cfr. juresa- 
nensis T s c h e r n . ,  Orthothetes cfr. armeniacus Ar th. ,  Productus cfr. abichi 
W a a g . ,  Pr. gratiosus Waa g . ,  нескслько Spirifer sp., Littonia obilis 
W a a g .  (4), Pseudomonoiis cfr. kasanensis Vern. ,  Procrasatella? или Eury- 
desma? sp., Naticopsis sp., Macrocheilus sp., Bellerophon sp., Orthoceras cfr. 
cyclophorum Waag . ,  несколько Temnocheilus sp., Ephippiocerras sp. В боль- 
шинстве случаев они не хорошо сохранены, отчасти даже являются облом
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ками. Остатки одного трилобита тоже были найдены. Это был вид Pseudo- 
phillipsia hungarica Sc hr. (5), близкий родственник сицилийского вида 
Ps. elegáns Gernm.

2. Нижний триас, верфенский ярус
Нижне-триасовая группа следует над пермской группой в согласном 

залегании.Сейсская группа состоит из пестроцвеТного песчаного глинистого 
сланца, песчаника, как и из серого, большей частью оолитового известняка. 
В этих слоях были найдены Pseudomonoiis (Claraia) clarai E m m r .  и Ps. 
aurita Hau .  Кампильская группа состоит из серого известняка, из кото
рого было получено небольшое количество особей видаіѴаіта costata М ü n s t.

3. Средний триас
К среднему триасу относятся: а) белый доломит анизийского яруса; 

б) серый, роговиковый известняк, относящийся к нижней части ладинского 
яруса , в кровле которого, в верхней части яруса, следует белый или светло- 
серый известняк.

Смятые и сброшенные пермо-карбоновые и триасовые образования в 
западной части уор Бюкк находятся в опрокинутом положении.
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